Дело № 05-0186/13/2023

УИД№ 91MS0013-01-2023-382-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 мая 2023 года                                                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Дзуева Хасена Гисаевича, ** года рождения, уроженца **, гражданина РФ, паспорт серия ** № ** выдан ** года **, трудоустроенного в должности разнорабочего в ИП «Коваленко», зарегистрированного по адресу: РФ, ** Республика, ** район, с. **, ул. **-
УСТАНОВИЛ:

Дзуев Хасен Гисаевич, 29 марта 2023 года в 09 час. 40 мин. в г. Симферополе на ул. Киевской, 231 в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи лишенным права управления транспортными средствами, повторно, в течение года, управлял транспортным средством марки экскаватором марки «**» г.р.з. **. При этом действия водителя не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Дзуев Х.Г. в судебном заседании участия не принимал, о дате и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.

Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные об извещении Дзуева Х.Г., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении слушания дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Дзуева Х.Г.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, прихожу к следующему.

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Статьей 32.7 КоАП РФ, установлено, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно представленных суду сведений, постановлением мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым от 06 марта 2023 года Дзуев Х.Г. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

29 марта 2023 года в 09 час. 40 мин. находясь по адресу: ул. Киевская, 231 в г. Симферополе Дзуев Х.Г. был остановлен сотрудниками ГИБДД при управлении им транспортным средством экскаватора марки «**» г.р.з. **.

29 марта 2023 года на основании протокола 82 ОТ № ** Дзуев Х.Г. отстранен от управления транспортным средством экскаватора марки «**» г.р.з. **.

Действия Дзуева Х.Г. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, поскольку он ранее не привлекался по ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации.

В качестве обеспечения производства по делу применялась видеозапись.

Частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения Дзуевым Х.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении 82 АП № ** от 29 марта 2023 года в отношении Дзуева Х.Г. (л.д. 1); справкой из ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г.Симферополю в отношении Дзуева Х.Г. (л.д. 5); копией приговора Красноперекопского районного суда Республики Крым от 02 августа 2022 года в отношении Дзуева Х.Г. которым осужден по ст. 264.1 УК РФ (л.д. 6-9); копией постановления мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым от 06 марта 2023 года (л.д. 12-17); копией протокола 82 ОТ № ** от 29 марта 2023 года об отстранении от управления транспортным средством Дзуева Х.Г. (л.д. 18); копией объяснений Дзуева Х.Г. от 29 марта 2023 года (л.д. 21); копией рапорта Инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Симферополю Обиева Д.Х. от 29 марта 2023 года (л.д. 28); видеозаписью событий, на которой зафиксирован факт управления Дзуевым Х.Г. транспортным средством и момент остановки ее сотрудниками ГИБДД (л.д. 31).

Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности Дзуева Х.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
Содержание протоколов изложено в достаточной степени ясно, поводов, которые давали бы основания полагать, что Дзуев Х.Г. не осознавал содержание и суть протоколов, не имеется.

Все процессуальные действия в отношении Дзуева Х.Г. проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протоколы логичны и непротиворечивы.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

При назначении административного наказания, физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Дзуев Х.Г. является гражданином РФ, трудоустроен в должности разнорабочего в ИП «Коваленко», сведений о наличии инвалидности как и сведений о наличии на иждивении каких-либо лиц суду не представлено.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, считаю, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ в виде обязательных работ.

Оснований для назначения вида административного наказания предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ в виде административного штрафа суд не усматривает.

Руководствуясь ч. 4 ст. 12.7, ст. 4.2-4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дзуева Хасена Гисаевича, ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ:

1. Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

2. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.

3. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

4. Судебные приставы-исполнители ведут учет лиц, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, разъясняют таким лицам порядок и условия отбывания обязательных работ, согласовывают с органами местного самоуправления перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, контролируют поведение таких лиц, ведут суммарный учет отработанного ими времени.

5. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

6. Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ.

7. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

8. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

9. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.

10. Время обязательных работ в выходные дни и дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе, не может превышать четырех часов; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы. На основании письменного заявления лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, максимальное время обязательных работ в выходные дни и дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе, судебный пристав-исполнитель вправе увеличить до восьми часов; в рабочие дни - до четырех часов после окончания работы, службы или учебы. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.

11. На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.

12. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.
Мировой судья:                                                                                             И.В. Курский
4